
La presente deliberazione viene affissa il                               all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

  ORIGINALE Deliberazione n.  18 del 25.01.2021 del Presidente della Provincia   

OGGETTO: Progetto di un Impianto eolico 975KW  da  realizzare  nel comune di Foiano di 

Val Fortore (BN)”–Proponente ECC S.r.l./ CUP 8856 

Procedura regionale di Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Impatto 

Ambientale ai sensi dell’art.19 del D.LGS. N. 152/2006 

Contributi ed elementi conoscitivi e valutativi. 
 

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” 

Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul territorio 

nazionale; 

Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73-  con il quale si dispone che durante il periodo di 

vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi 

esclusivamente in videoconferenza; 

Visto il proprio decreto n. 8 del 19.03.2020;  

Visto il D.L. 30 luglio 2020 n. 83 convertito con modificazioni dalla legge 25 settembre 2020 

n.124 che all’art. 1 co. 3 ha prorogato al 15 ottobre 2020 anche l’art. 73 succitato; 

Visto il D.L. 7 ottobre 2020 n.125 che,  all’art. 1 co 3,  ha sostituito il termine del “ 15 ottobre 

2020” con “ 31.12.2020”, disponendo ulteriore proroga anche delle disposizioni di cui all’art. 73; 

Vista la circolare della Prefettura di Benevento , Ufficio Enti Locali, prot. 0079806 del 

9.11.2020, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 26099 del 10.11.2020, con la quale si chiarisce 

che fino al 31.12.2020 le riunioni degli organi collegiali possono tenersi in modalità da remoto anche 

se non disciplinate dal relativo regolamento; 

L'anno duemilaventuno, il giorno  25 del mese di GENNAIO alle ore 16.15 presso la Rocca 

dei Rettori in modalità video-telematica e digitale il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha 

adottato la presente deliberazione. 

Partecipa alla seduta e assiste il Presidente il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa 

Dovetto, presente presso la Rocca dei Rettori 

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che: 

a) il Presidente è collegato in modalità telematica; 

b) lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e 

incontrovertibile volontà del Presidente di approvare il contenuto della proposta di 

deliberazione;  

 



c) il Presidente ha avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare e 

trasmettere documenti 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Settore TECNICO - e ritenuto di farla propria ad ogni 

effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 del 

D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli 

ottimali di efficacia ed efficienza; 

VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art. 49 del D. Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto 

d’interesse ai sensi delle disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato 

con deliberazione Presidenziale n. 12 del 31.01.2020;  

VISTI: 

 Il  D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 lo Statuto Provinciale; 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

1. DI DISPORRE  la proposizione di adeguate Osservazioni alla proposta in parola, elaborate dal 

Settore Tecnico: 

 Servizio Urbanistica Vas Via- Forestazione n°1909, nota del 25.01.2021 

 Servizio Risorse Idriche-Ecologia, nota port.gen. n        del 25.01.2021 

che costituiscono allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

4. DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Campania –Direzione Generale Ciclo integrato 

delle Acque e dei Rifiuti. 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 



 

 

OGGETTO: Oggetto Progetto di un Impianto eolico 975KW  da  realizzare  nel comune di 

Foiano di Val Fortore (BN)”–Proponente ECC S.r.l./ CUP 8856 

Procedura regionale di Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Impatto 

Ambientale ai sensi dell’art.19 del D.LGS. N. 152/2006 

Contributi ed elementi conoscitivi e valutativi  

 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

SETTORE TECNICO- IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 La Regione Campania  con nota registrata al protocollo generale dell’Ente n.29052 del 

14.12.2020 comunica la pubblicazione relativa all’istanza del Proponente ECC S.r.l, per la 

verifica di assoggettabilità alla Valutazione Impatto Ambientale ai sensi dell’art.19 del D.LGS. 

N. 152/2006  per.Progetto di un Impianto eolico 975KW  da  realizzare  nel comune di Foiano 

di Val Fortore (BN)”–./ CUP 8856 

 L’impianto in parola ha una potenza elettrica nominale complessiva di 975 KW ed è composto 

da 1 generatore eolico, da realizzarsi nel Comune di Foiano di Valfortore (BN).  

Considerato che: 

 in base alla normativa vigente il progetto dell’impianto è sottoposto a verifica di 

assoggettabilità a via di competenza regionale; 

 a tale fine la società proponente ha inviato alla Regione Campania relativa istanza, corredata 

degli allegati tecnici ed amministrativi; 

 è stato pubblicato l’avviso rivolto al pubblico per la presentazione delle osservazioni ex art. 24 

comma 3 del D.Lgs 152/2006 i cui termini di scadenza risultano fissati alla data del 25 gennaio 

2021; 

Viste 

- la relazione tecnica trasmessa dal Servizio Urbanistica Vas-Via-Forestazione,  port.gen. n°1909 del 

25.01.2021 

- la relazione tecnica trasmessa dal Servizio Risorse Idriche-Ecologia, prot. gen. N°1930 del 

25.01.2021 

Preso atto degli esiti del tavolo tecnico appositamente convocato e svoltosi in data odierna presso la 

sede della provincia di Benevento - Rocca dei Rettori - ed in particolare di quanto dichiarato dal 

Sindaco del Comune di Foiano Valfortore dr. Ruggiero, il quale asserisce che “presso il Comune di 

Foiano Valfortore la pratica di che trattasi è completa degli allegati necessari, ma, dagli elementi 

emersi dalla discussione, sul sito regionale tale documentazione potrebbe, invece, non essere 

completa. Sono favorevole con lo sfruttamento a tale scopo delle aree marginali  e con lo sfruttamento 

di impianti preesistenti/rifacimento” 

Considerato che: 

- dette Osservazioni e relazioni si ritengono pienamente condivisibili sia sotto l’aspetto normativo 

ma anche e soprattutto per le valutazioni circa il negativo coinvolgimento delle matrici ambientali 

di un sistema ecologico già notevolmente compromesso dall’installazione di impianti eolici, 

nell’area che verrebbe ulteriormente penalizzata; 

PPrroovviinncciiaa    ddii    BBeenneevveennttoo 



- l’intervento in oggetto creerebbe un incremento dell’effetto selva già evidente per le realizzazioni 

già presenti nell’area e che costituiscono un detrattore ambientale nonché un deprezzamento 

complessivo dell’area interessata; 

- lo studio di impatto ambientale si considera carente in quanto non considera:- gli impianti già 

esistenti, né quelli già autorizzati -la istituzione del Parco Nazionale del Matese, né la sua 

perimetrazione in corso di approvazione;-  l’impatto reale della realizzazione di viabilità e 

piazzole, nonché la cabina come punto di fornitura – non valuta l’esistenza, in un raggio di circa 

10.000 metri, di ben 4 siti Natura 2000, né l’esistenza delle ZPS, di beni paesaggistico-ambientali, 

né tantomeno archeologici, localizzati nell’intera area di interesse, come rilevato anche dalla 

Soprintendenza di Caserta con la nota/osservazioni prot. n. 279 del 08.01.2021- non valuta le 

criticità di natura geologica / geomorfologica / idrogeologica e sismica. 

- risulta assente la relazione Paesaggistica redatta secondo lo schema integrale prescritto dal DPCM 

12.12.2005, pubblicato nella G.U. n. 25 del 31.01.06,  

Evidenziato in tema di programmazione che: 

il PNIEC 2020  (Piano Energia e Clima) italiano trasmesso alla UE dallo stato Italiano premette 

che: 

Per il raggiungimento degli obiettivi rinnovabili al 2030 sarà necessario non solo stimolare nuova 

produzione, ma anche preservare quella esistente e anzi, laddove possibile, incrementarla 

promuovendo il revamping e repowering di impianti. In particolare, l’opportunità di favorire 

investimenti di revamping e repowering dell’eolico esistente con macchine più evolute ed 

efficienti, sfruttando la buona ventosità di siti già conosciuti e utilizzati, consentirà anche di 

limitare l'impatto sul consumo del suolo. 

Il raggiungimento degli obiettivi sulle rinnovabili, in particolare nel settore elettrico, è affidato 

prevalentemente a eolico e fotovoltaico, per la cui realizzazione occorrono aree e superfici in 

misura adeguata agli obiettivi stessi. Fermo restando che per il fotovoltaico si valorizzeranno 

superfici dell’edificato, aree compromesse e non utilizzabili per altri scopi, la condivisione degli 

obiettivi nazionali con le Regioni sarà perseguita definendo un quadro regolatorio nazionale che, in 

coerenza con le esigenze di tutela delle aree agricole e forestali, del patrimonio culturale e del 

paesaggio, della qualità dell’aria e dei corpi idrici, stabilisca criteri (condivisi con le Regioni) sulla 

cui base le Regioni stesse procedano alla definizione delle superfici e delle aree idonee e non 

idonee per l’installazione di impianti a fonti rinnovabili.  

In questo ambito, si considereranno adeguatamente le dislocazioni territoriali degli impianti 

esistenti, le disponibilità delle risorse primarie rinnovabili, la dislocazione della domanda, i 

vincoli di rete e il potenziale di sviluppo della rete stessa.  

Anche il “Piano Energia e Ambiente Regionale” della Campania (PEAR), approvato con Delibera 

di Giunta Regionale n. 377 del 15/07/2020 stabilisce che nelle “Azioni per lo sviluppo dell’utilizzo 

della risorsa eolica” occorra prediligere come fattore di sviluppo il revamping del parco eolico 

esistente favorendo politiche di sfoltimento delle pale a favore di un incremento della potenza 

installata”;ciò anche in considerazione che in tema di burdensharing regionale la Campania ha già 

raggiunto gli obiettivi per le fonti energetiche rinnovabili relative all’Eolico; 

Nelle Regioni meridionali risultano installati l'89,7% della potenza eolica nazionale e l'87,4% del 

parco impianti in termini di numerosità. La Regione Campania è la terza Regione con maggior 

potenza installata, circa 1,27 GW, e circa il 90% delle installazioni si trovano nelle province di 

Avellino e Benevento, aree dove la risorsa eolica è maggiore e dove si sono maggiormente 

concentrati gli investimenti, fin dagli esordi del settore. 

Ritenuto: 

- anche in considerazione delle necessità di un riequilibrio energetico tra le province della 

Campania, che appare necessario un opportuno approfondimento dell’opzione zero, in quanto le 

zone interne hanno subito, e continuano a subire, un indiscriminato assalto da parte degli impianti 

eolici senza ricadute rilevanti in termini occupazionali; 



- Dette installazioni riverberano addirittura pesanti ripercussioni negative in termini ambientali 

compromettendo altresì lo sviluppo turistico; 

- Appare necessario evitare l’acuire del divario tra zone interne e costiere, laddove vengono 

privilegiati gli investimenti produttivi e di qualità nelle aree più popolose mentre tali installazioni 

si prevedono nelle aree più marginali ed emarginate con i conseguenti effetti di incremento 

dell’inurbamento e dell’acuirsi della desertificazione, che affligge la nostra Provincia; 

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000; 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile 

espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i. 

PROPONE  di DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo 

1) Di disporre  la proposizione di adeguate Osservazioni alla proposta in parola, elaborate dal 

Settore Tecnico: 

 Servizio Urbanistica Vas Via- Forestazione n°1909, nota del 25.01.2021 

 Servizio Risorse Idriche-Ecologia, nota port. gen. n. 1930 del 25.01.2021 

che costituiscono allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

4) Di trasmettere il presente atto alla Regione Campania –Direzione Generale Ciclo integrato delle 

Acque e dei Rifiuti. 

 

Benevento, lì 25.01.2021 

Il Dirigente del Settore Tecnico 

f.to Ing.Angelo Carmine Giordano 

  



PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

no di Val Fortore (BN)”–Proponente ECC S.r.l./ CUP 8856 

Progetto di un Impianto eolico 975KW  da  realizzare  nel comune di Foiano di Val Fortore 

(BN)”–Proponente ECC S.r.l./ CUP 8856 

Procedura regionale di Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Impatto Ambientale ai sensi 

dell’art.19 del D.LGS. N. 152/2006 

Contributi ed elementi conoscitivi e valutativi 

 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO  

esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 25.01.2021 

Il Dirigente   

Settore Tecnico 

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 25.01.2021 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to avv. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di 

cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed 

efficienza.  

 

Benevento, 25.01.2021 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

  



 

ORIGINALE di Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 18 del 25.01.2021 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

IL PRESIDENTE 

Antonio Di Maria 
 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
 

 

 

 

======================================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 25.01.2021 in data                           

ai sensi dell’art.134, comma 4, delD.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

 è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, delD.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

======================================================================================= 

Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data              al n.              ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 

del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

 Sig,ra Palmina Vivolo 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================================= 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 
 


		2021-01-25T16:09:04+0000
	Antonio Di Maria


		2021-01-25T16:14:09+0000
	MARIA LUISA DOVETTO


		2021-01-25T16:16:37+0000
	MARIA LUISA DOVETTO




